
Posudek vedoucího diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studentky: Irena Frenclová  
Název práce: Návrat dítěte z ústavní výchovy do rodiny  
Vedoucí práce: PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.  
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 81 
Počet stránek příloh: 6 
Počet titulů v seznamu literatury: 32 
 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 
 
 

1 2 3 4 
  

x    
  

x    
  

x    
  

x    
  
x    

  
x    

  

x    
  

x    
  
x    

  
x    

  
x    

  

 x   
  



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
 
 
Datum, podpis: 20. ledna 2013 

V samém závěru autorka zmínila pro svou práci zcela nové téma, a sice že je z finančních 
důvodů ohrožena udržitelnost podmínek v rodinách, kde se již podařil realizovat návrat dětí. 
1. Co je přířinou oné finanční nejistoty? 
2. Jak mohou pracovníci přispět ke stabilizaci situace ve zmíněných rodinách, kde je situace 
ohrožena?  
 

Autorka se v práci zaměřila na návrat dětí z ústavní výchovy. Mimo práce s vhodně 
vybranou odbornou literaturou čerpala také ze své bohaté pracovní zkušenosti.  
Za cíl práce si stanovila prozkoumat možnosti návratu dítěte, a to zejména v souvislosti s 
prací sociálních pracovníků a zdárně vysvětlila podstatu a význam sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi. Přehledně popsala a na základě teoretické části formulovala 
předpoklady návratu, přičemž pro empirickou část formulovala dílčí cíle.  
Empirickou část pojala jako ilustrativní sondu do problematiky návratu dětí do původních 
rodin. Za tímto účelem přehledně vypracovala a předložila 6 případových studií vybraných 
případů; informace získala z opatrovnických spisů. Profesionálně dbala na zachování 
anonymity vybraných klientů.  
V posledním odstavci závěru práce (s. 82) formuluje, mimo dílčích závěrů vyplývajících z 
předložené práce, také obavu ze současné nejistoty finančního zajištění popisovaných 
služeb a z dopadu na děti, které se vrátily do rodin.  
Diplomová práce I. Frenclové splňuje nároky kladené na tento typ prací a doporučuji ji 
k obhajobě s návrhme známky výborně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 


